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Северо-Кавказский федеральный округ
Справка по экспорту за: 2019 год

Экспорт по категориям

2017 2018 2019 2017 2018  2019 

млн $** доля

Экспорт, всего 1 169,9 1 319,8 1 401,5 100,0% 100,0% 100,0%

Сырьевой экспорт 2,2 3,5 3,8 0,2% 0,3% 0,3%

Несырьевой экспорт 1 167,7 1 316,3 1 397,7 99,8% 99,7% 99,7%

Несырьевой неэнергетический экспорт 1 136,1 1 274,3 1 375,7 97,1% 96,6% 98,2%

– Нижние переделы* 667,8 782,0 846,4 58,8% 61,4% 61,5%

– Средние переделы* 303,6 333,7 345,8 26,7% 26,2% 25,1%

– Верхние переделы* 164,7 158,6 183,6 14,5% 12,4% 13,3%

Динамика экспорта по категориям

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

рост, млн $ темп, %

Экспорт, всего +187,6 +149,9 +81,8 +19,1 +12,8 +6,2

Сырьевой экспорт +0,4 +1,3 +0,3 +21,5 +57,7 +8,0

Несырьевой экспорт +187,6 +148,6 +81,5 +19,1 +12,7 +6,2

Несырьевой неэнергетический экспорт +171,5 +138,2 +101,4 +17,8 +12,2 +8,0

– Нижние переделы +48,9 +114,2 +64,3 +7,9 +17,1 +8,2

– Средние переделы +92,1 +30,1 +12,1 +43,5 +9,9 +3,6

– Верхние переделы +30,5 -6,1 +25,0 +22,8 -3,7 +15,8

Роль в экспорте России

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

место среди фед. округов доля фед. округа

Экспорт, всего 8 8 8 0,3% 0,3% 0,3%

Сырьевой экспорт 8 8 8 0,00% 0,00% 0,00%

Несырьевой экспорт 8 8 8 0,6% 0,6% 0,6%

Несырьевой неэнергетический экспорт 8 8 8 0,8% 0,8% 0,9%

– Нижние переделы 8 8 8 1,2% 1,1% 1,2%

– Средние переделы 8 8 8 1,0% 1,0% 1,1%

– Верхние переделы 8 8 8 0,3% 0,3% 0,4%

* Доля в несырьевом неэнергетическом экспорте

** Здесь и далее стоимость указана в долларах США
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Экспорт по группам продукции

Группа
2017 2018 2019 2019

млн $ доля рост, млн $ темп, %

1 Удобрения 307,3 329,6 445,7 31,8% +116,2 +35,2

2 Зерно 184,3 186,2 213,1 15,2% +26,9 +14,4

3 Мясо и субпродукты 57,7 87,4 134,9 9,6% +47,4 +54,2

4 Продукты органической химии 79,2 87,3 91,2 6,5% +3,9 +4,5

5 Пластмассы и изделия из них 80,9 94,0 76,6 5,5% -17,4 -18,5

6 Драгоценные металлы и камни 85,5 66,9 46,8 3,3% -20,1 -30,1

7 Топливо 40,0 64,8 42,7 3,0% -22,0 -34,0

8 Парфюмерные, косметические и туалетные средства 16,8 18,9 39,3 2,8% +20,4 +107,7

9 Черные металлы 26,5 115,6 38,5 2,7% -77,1 -66,7

10 Стекло и изделия из него 17,1 30,7 28,8 2,1% -2,0 -6,4

Динамика экспорта по группам продукции

Группа
2017 2018 2019 2017 2018 2019 

рост, млн $ темп, %

1 Удобрения +0,3 +22,3 +116,2 +0,1 +7,2 +35,2

2 Зерно +29,7 +1,9 +26,9 +19,2 +1,0 +14,4

3 Мясо и субпродукты +26,6 +29,7 +47,4 +85,5 +51,6 +54,2

4 Продукты органической химии +14,7 +8,1 +3,9 +22,8 +10,2 +4,5

5 Пластмассы и изделия из них +26,1 +13,1 -17,4 +47,8 +16,2 -18,5

6 Драгоценные металлы и камни +45,4 -18,6 -20,1 +113,2 -21,7 -30,1

7 Топливо +5,0 +24,8 -22,0 +14,4 +62,0 -34,0

8 Парфюмерные, косметические и туалетные средства +2,7 +2,1 +20,4 +19,0 +12,4 +107,7

9 Черные металлы +17,2 +89,1 -77,1 +183,6 +336,0 -66,7

10 Стекло и изделия из него +2,1 +13,7 -2,0 +14,4 +79,9 -6,4

Экспорт по товарам

Товар
2017 2018 2019 2019

млн $ доля рост, млн $ темп, %

1 Азотные удобрения 229,7 245,7 308,7 22,0% +63,0 +25,7

2 Пшеница 130,9 132,1 165,6 11,8% +33,5 +25,4

3 Смешанные удобрения 77,5 83,9 137,0 9,8% +53,1 +63,3

4 Мясо и субпродукты птицы 56,8 71,8 114,4 8,2% +42,6 +59,3

5 Насыщенные ациклические монокарбоновые

кислоты и их производные
45,1 54,6 53,0 3,8% -1,6 -2,8

6 Драгоценные и полудрагоценные камни

искусственные
85,1 66,5 46,5 3,3% -20,0 -30,0

7 Полиэтилен 43,6 52,0 44,1 3,1% -7,9 -15,3

8 Кукуруза 23,8 38,7 37,4 2,7% -1,3 -3,3

9 Средства для бритья, составы для ванн,

дезодоранты, освежители
10,6 13,7 30,6 2,2% +16,9 +124,1

10 Полуфабрикаты нелегированной стали 15,4 89,0 22,2 1,6% -66,7 -75,0

11 Азотные гетероциклические соединения 14,3 18,9 21,1 1,5% +2,2 +11,9

12 Ароматические продукты переработки топлива 8,4 22,8 20,7 1,5% -2,1 -9,1

13 Баранина 0,5 15,3 20,3 1,4% +5,0 +32,8

14 Природный газ и прочие углеводородные газы 9,7 20,5 18,6 1,3% -1,8 -8,9

15 Стеклотара 10,5 12,1 17,1 1,2% +5,0 +41,1
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Несырьевой неэнергетический экспорт по товарам

Товар
2017 2018 2019 2019

млн $ доля рост, млн $ темп, %

1 Азотные удобрения 229,7 245,7 308,7 22,4% +63,0 +25,7

2 Пшеница 130,9 132,1 165,6 12,0% +33,5 +25,4

3 Смешанные удобрения 77,5 83,9 137,0 10,0% +53,1 +63,3

4 Мясо и субпродукты птицы 56,8 71,8 114,4 8,3% +42,6 +59,3

5 Насыщенные ациклические монокарбоновые

кислоты и их производные
45,1 54,6 53,0 3,9% -1,6 -2,8

6 Драгоценные и полудрагоценные камни

искусственные
85,1 66,5 46,5 3,4% -20,0 -30,0

7 Полиэтилен 43,6 52,0 44,1 3,2% -7,9 -15,3

8 Кукуруза 23,8 38,7 37,4 2,7% -1,3 -3,3

9 Средства для бритья, составы для ванн,

дезодоранты, освежители
10,6 13,7 30,6 2,2% +16,9 +124,1

10 Полуфабрикаты нелегированной стали 15,4 89,0 22,2 1,6% -66,7 -75,0

11 Азотные гетероциклические соединения 14,3 18,9 21,1 1,5% +2,2 +11,9

12 Ароматические продукты переработки топлива 8,4 22,8 20,7 1,5% -2,1 -9,1

13 Баранина 0,5 15,3 20,3 1,5% +5,0 +32,8

14 Стеклотара 10,5 12,1 17,1 1,2% +5,0 +41,1

15 Мебель не для сидения 10,4 14,3 16,8 1,2% +2,5 +17,7

16 Слоистые и пористые пластмассовые пленки и

листы
11,6 12,1 12,6 0,9% +0,5 +4,4

17 Ациклические углеводороды 3,1 9,3 12,5 0,9% +3,2 +34,1

18 Вода 10,7 11,6 11,5 0,8% -0,1 -0,7

19 Картофель 3,2 3,1 11,0 0,8% +8,0 +260,5

20 Прутки нелегированные горячекатаные 7,6 19,9 10,4 0,8% -9,4 -47,5

21 Стекло полированное 6,4 18,2 10,3 0,8% -7,8 -43,1

22 Пшеничная мука 5,4 6,6 10,1 0,7% +3,4 +51,5

23 Шерсть 9,0 10,1 10,1 0,7% -0,0 -0,1

24 Ячмень 28,8 15,0 9,1 0,7% -6,0 -39,7

25 Полипропилен 18,1 22,1 9,0 0,7% -13,1 -59,4

26 Этиловый спирт 8,0 3,2 8,6 0,6% +5,5 +173,7

27 Средства для волос 5,6 4,9 8,1 0,6% +3,2 +66,6

28 Макароны, пельмени и схожие продукты 6,9 7,5 7,5 0,5% +0,0 +0,1

29 Сахар 12,5 0,6 6,6 0,5% +6,1 ↗

30 Счетчики газа, жидкости или электроэнергии 8,5 7,9 6,3 0,5% -1,6 -19,9

3102

1001

3105

0207

2915

7104

3901

1005

3307

7207

2933

2707

0204

7010

9403

3921

2901

2201

0701

7214

7005

1101

5101

1003

3902

2207

3305

1902

1701

9028



© 2021 АО «Российский экспортный центр»
Москва, Краснопресненская наб., д. 12, под. 9 +7 (495) 937-47-47 www.exportcenter.ru

Северо-Кавказский федеральный округ
Справка по экспорту за: 2019 год

Товары несырьевого неэнергетического экспорта — лидеры роста

Товар
2019

рост, млн $ темп, % млн $

1 Азотные удобрения +63,0 +25,7 308,7

2 Смешанные удобрения +53,1 +63,3 137,0

3 Мясо и субпродукты птицы +42,6 +59,3 114,4

4 Пшеница +33,5 +25,4 165,6

5 Средства для бритья, составы для ванн, дезодоранты, освежители +16,9 +124,1 30,6

6 Картофель +8,0 +260,5 11,0

7 Сахар +6,1 ↗ 6,6

8 Этиловый спирт +5,5 +173,7 8,6

9 Баранина +5,0 +32,8 20,3

10 Стеклотара +5,0 +41,1 17,1

11 Пшеничная мука +3,4 +51,5 10,1

12 Соя +3,3 +886,8 3,7

13 Средства для волос +3,2 +66,6 8,1

14 Ациклические углеводороды +3,2 +34,1 12,5

15 Жмых и шрот, кроме соевых +2,9 +86,7 6,3

Роль в несырьевом неэнергетическом экспорте России

Товар
2019

млн $ доля

1 Мясо и субпродукты птицы 114,4 35,0%

2 Средства для бритья, составы для ванн, дезодоранты, освежители 30,6 19,4%

3 Полиэтилен 44,1 11,8%

4 Азотные удобрения 308,7 10,7%

5 Стеклотара 17,1 7,7%

6 Слоистые и пористые пластмассовые пленки и листы 12,6 6,6%

7 Кукуруза 37,4 6,0%

8 Стекло полированное 10,3 5,9%

9 Азотные гетероциклические соединения 21,1 5,1%

10 Мебель не для сидения 16,8 4,8%

11 Смешанные удобрения 137,0 4,3%

12 Средства для волос 8,1 3,4%

13 Пшеница 165,6 2,6%

14 Сахар 6,6 2,4%

15 Полипропилен 9,0 2,4%

16 Безалкогольные напитки 4,4 2,3%

17 Сахаристые кондитерские изделия 3,0 1,7%

18 Жмых и шрот, кроме соевых 6,3 1,5%

19 Прутки нелегированные горячекатаные 10,4 1,3%

20 Соя 3,7 1,3%
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География экспорта

Регион
2018 2019 2018 2019 Рост 2018 /2019

млн $ доля млн $ темп, %

СНГ 568,2 631,0 43,1% 45,0% +62,8 +11,1

Европа 137,7 121,3 10,4% 8,7% -16,4 -11,9

АТР 162,8 197,6 12,3% 14,1% +34,8 +21,4

Ближний Восток и Африка 267,0 195,3 20,2% 13,9% -71,7 -26,9

Америка 146,3 226,7 11,1% 16,2% +80,3 +54,9

Трейдеры и офшоры 37,7 29,6 2,9% 2,1% -8,1 -21,5

География несырьевого неэнергетического экспорта

Регион
2018 2019 2018 2019 Рост 2018 /2019

млн $ доля млн $ темп, %

СНГ 546,4 607,7 42,9% 44,2% +61,3 +11,2

Европа 124,2 119,4 9,7% 8,7% -4,9 -3,9

АТР 161,7 197,6 12,7% 14,4% +35,9 +22,2

Ближний Восток и Африка 265,7 194,8 20,8% 14,2% -70,9 -26,7

Америка 146,3 226,7 11,5% 16,5% +80,3 +54,9

Трейдеры и офшоры 30,0 29,6 2,4% 2,2% -0,4 -1,4

Экспорт по странам

2017 2018 2019 2019

млн $ доля рост, млн $ темп, %

1 Азербайджан 177,1 115,8 212,1 15,1% +96,3 +83,1

2 Китай 77,5 42,9 97,6 7,0% +54,7 +127,4

3 США 79,2 65,3 96,3 6,9% +31,0 +47,5

4 Армения 53,7 107,8 85,2 6,1% -22,6 -21,0

5 Грузия 36,7 74,3 80,5 5,7% +6,3 +8,4

6 Казахстан 69,4 87,9 74,0 5,3% -13,9 -15,8

7 Турция 78,9 96,7 65,0 4,6% -31,7 -32,8

8 Украина 61,8 54,1 57,2 4,1% +3,1 +5,7

9 Иран 18,0 45,3 56,9 4,1% +11,6 +25,6

10 Бразилия 36,6 53,3 47,6 3,4% -5,7 -10,6

11 Белоруссия 56,1 72,7 45,8 3,3% -26,9 -37,0

12 Нидерланды 9,8 36,8 28,0 2,0% -8,8 -23,9

13 Саудовская Аравия 10,1 12,4 27,5 2,0% +15,1 +121,6

14 Австралия 0,1 27,2 26,5 1,9% -0,7 -2,6

15 Индия 13,5 18,9 21,4 1,5% +2,5 +13,4
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Несырьевой неэнергетический экспорт по странам

2017 2018 2019 2019

млн $ доля рост, млн $ темп, %

1 Азербайджан 176,8 115,6 211,9 15,4% +96,3 +83,3

2 Китай 77,5 42,9 97,6 7,1% +54,7 +127,4

3 США 79,2 65,3 96,3 7,0% +31,0 +47,5

4 Армения 50,7 102,3 76,6 5,6% -25,8 -25,2

5 Грузия 35,1 71,2 74,8 5,4% +3,6 +5,1

6 Казахстан 67,4 87,2 73,1 5,3% -14,1 -16,2

7 Турция 77,0 95,8 64,7 4,7% -31,1 -32,5

8 Иран 18,0 45,3 56,9 4,1% +11,5 +25,5

9 Украина 61,0 53,2 56,4 4,1% +3,2 +5,9

10 Бразилия 36,6 53,3 47,6 3,5% -5,7 -10,6

11 Белоруссия 48,7 63,4 41,1 3,0% -22,3 -35,2

12 Нидерланды 8,9 29,1 27,9 2,0% -1,1 -3,9

13 Саудовская Аравия 10,1 12,4 27,5 2,0% +15,1 +121,6

14 Австралия 0,1 27,2 26,5 1,9% -0,7 -2,6

15 Индия 13,5 18,9 21,4 1,6% +2,5 +13,4

16 Узбекистан 8,5 7,4 20,1 1,5% +12,7 +170,1

17 Мексика 2,6 7,1 19,9 1,4% +12,8 +180,5

18 Сербия 20,5 2,9 16,4 1,2% +13,5 +468,8

19 Канада 4,0 2,9 16,2 1,2% +13,2 +449,5

20 Таиланд 12,1 12,4 15,5 1,1% +3,1 +24,8

Прирост несырьевого неэнергетического экспорта по странам

2019

рост, млн $ темп, % млн $

1 Азербайджан +96,3 +83,3 211,9

2 Китай +54,7 +127,4 97,6

3 США +31,0 +47,5 96,3

4 Саудовская Аравия +15,1 +121,6 27,5

5 Гватемала +14,7 ↗ 14,7

6 Сербия +13,5 +468,8 16,4

7 Канада +13,2 +449,5 16,2

8 Мексика +12,8 +180,5 19,9

9 Узбекистан +12,7 +170,1 20,1

10 Иран +11,5 +25,5 56,9

11 Румыния +6,9 +90,8 14,5

12 Израиль +5,7 +112,6 10,8

13 Коста-Рика +4,6 +378,2 5,9

14 Италия +4,5 +83,3 9,9

15 Молдавия +3,8 +153,0 6,3


